CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DE
DIREITO SUBSTITUTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL N. 01/2009

EXAMINADOR: LUIS CARLOS BALBINO GAMBOGI
QUESTAO RECORRIDA: N. 87
NUMERO DE RECURSOS: 3

Pretendem os candidatos a anulagao da questdo n. 87 ao argumento de que

a alternativa ‘¢’ também estaria correta.

Dispde a alternativa ‘¢ “Vencimento é a retribuicdo pecunidria pelo exercicio

do cargo, incluidas as vantagens pecunidarias”;

A questdo estd incorreta porque traz o conceito de remuneracio, e nio
de vencimentos. A distingéo entre os termos é encontrada na Lei Federal n.
8.112/90:

Art. 40: Vencimento & a retribuigéo pecumarla pelo exercicio de cargo
publico, com valor fixado em lei.

Paragrafo tnico: Nenhum servidor recebera, a titulo de wvencimento,
importancia inferior ao salario minimo.

Art. 41: Remuneragdo é o vencimento do carge efetivo, acrescido das
vantagens pecuniarias permanentes estabelecidas em lei. (g.n.).

Nesse sentido, cite-se, ainda, Celso Anténio Bandeira de Mello: “Vencimentos
é a designacgdo técnica da retribui¢do pecunidria legalmente prevista como
correspondente ao cargo publico” (Curso de Direito Administrativo, 26 ed. Sao
Paulo: Malheiros, 2009, p. 285). Assim, vencimento é nocdo mais restrita se
comparada a remuneragdo, ja que esta abrange os vencimentos e as

vantagens pecuniarias permanentes.

Ante o exposto, INDEFIRO os recursos. W
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